esercizi che iniziano il 1° gennaio 2018 o successivamente, riunendo tutti e tre gli aspetti relativi alla

contabilizzazione degli strumenti finanziari: classificazione e valutazione, perdita di valore e hedge

accounting. Il Gruppo ha applicato l’IFRS 9 retrospettivamente, con data di applicazione iniziale 1° gennaio

2018 e con la rettifica delle informazioni comparative per l’esercizio con inizio al 1° gennaio 2017.

In particolare, per il calcolo del fondo svalutazione crediti l’applicazione della svalutazione basata sulla stima

delle perdite attese non ha determinato impatti rilevanti.

L’applicazione della valutazione delle partecipazioni in altre imprese al metodo del fair value ha invece

determinato una riduzione del valore di carico delle partecipazioni in precedenza iscritte in base a quanto

definito dal precedente principio contabile di riferimento IAS 39 paragrafo 46c.

Relazione Finanziaria annuale al 31 dicembre 2018

50

Si riporta di seguito il dettaglio degli effetti derivanti dall’applicazione del principio:

(valori in migliaia di Euro)
Iscrizione al
31/12/2017

Valutazione al
fair value

Valutazione al
fair value IFRS 9

01/01/2018

Partecipazione in Meteo Italia S.r.l. 76 (53) 23

Attività finanziarie non correnti 76 (53) 23

Crediti commerciali 30.036 - 30.036

Crediti commerciali 30.036 - 30.036

Totale Attività 30.112 (53) 30.059

Patrimonio netto di Gruppo 35.352 (53) 35.300

Totale Passività 35.352 (53) 35.300

Interpretazione IFRIC 22 Operazioni in Valuta Estera e Anticipi

L’interpretazione chiarisce che, nel definire il tasso di cambio spot da utilizzare per la rilevazione iniziale

della relativa attività, costi o ricavi (o parte di questi) al momento della cancellazione di un’attività non

monetaria o di una passività non monetaria relativa ad anticipi su corrispettivi, la data della transazione è la

data in cui l’entità riconosce inizialmente l’attività non monetaria o la passività non monetaria relativa ad

anticipi su corrispettivi. Nel caso di pagamenti o anticipi multipli, l’entità deve definire la data della